Cum ipse hunc codicem non contulerim, tam collatione diligenter a Merkel b. m. facta quam exemplo typis expresso codicis in editione a J.-E. Valentin-Smith curata usus sum.

B 11. *Codex ille, quem Herold in editione sua usurpavit. Qui ab Herold non immutatus, sed variis emendationibus instructus typis expressus est; non solum nominibus comitum, qui primam constitutionem subscripserunt, omissis, sed etiam verbis libri constitutionum in medio titulo 19. abscissis codicis textus quam maxime lacunosus nobis traditus est.*

Tertiae classi hi codices adscribendi sunt:

C 1. *Codex Parisiensis 4414, de quo cfr. Bluhme, LL. III, p. 590, et Haenel l. c. p. LXVI, num. 32; fol. 159, a linea tertia usque ad ultimam huius folii titulum 24. et initium tituli 42. (§ 1. et § 2. usque ad verba nubere voluerit) libri constitutionum inter fragmenta Concilii Chalcedonensis habet, cuius folii 159, apographum liberalitate viri doctissimi L. Delisle, administratoris bibliothecae Parisiensis, mihi praevo erat.*

C 2. *Codex Monacensis lat. 4115, Cimel. IV, 3, lit. g, scriptus saeculo VIII. vel IX, quem A. Holder, Lex Salica . . . nach Hdschr. . . von München (1879), et Pardessus l. c. num. XLVI, descripserunt. Pro appendice legis Salicae hic codex constitutiones tit. 78. 42. 75, cosque numeris titulorum 81—83. notatas habet; antecessant pactus et decreta Childeberti et Chlotarii regum Francorum; in medio titulo 75. § 1. (verbo relinquere) totus codex nunc desinit. Est igitur dubium, non codex antea etiam alios titulos libri constitutionum continerit.*

¹ Constitutionum ultimae rubricae de assues numerus non additus est, quae tamen antecedit numerum CIII habet.

C.3. *Codices quidam, qui inter appendices collectionis Ausegisiauae capitularium Ludovici et Lotharii imperatorum hisque capitularibus insertum titulum 79. libri constitutionum habent, cumque titulum diversis locis: cfr. Bluhme. I.L. III. p. 520. Cuius tituli 79. paragraphi 2. 3. 5. etiam in Reginonis abbatis Prumiensis librum I. de synodalibus causis sub tit. 20. 21. receptae sunt. Sed hic 'ex Capitularibus Ludovici imperatoris, cap. IX.' illuc de promptae esse dicuntur. Et quod Reginonem et in collectionibus capitularium titulum rubricam De inscriptione temporum habet, quae etiam in nonnullis codicibus libri constitutionum, ut B 1—5, constat.*

Codicibus in classes A et B dispositis non id demonstratur, ad editionem et libri constitutionum et constitutionum extracugantium codices classis B nullius vel minoris esse auctoritatis. Hoc iam ea re refutatur, quod nonnulli loci codicum A ex codicibus B sunt restituendi.

Hoc loco quaestio existit, quae ratio inter codices sit vel quomodo sibi sint propinqui. Inter codices igitur classis A codex A 4 longe a ceteris huius classis codicibus distat, saepius lectionem praebens, quae eadem in plerisque codicibus classis B inveniuntur; A 3 contra in verbis libri constitutionum reddendis tam prope accedit ad codicem A 2, ut iam hac de causa cum eo coniungendus sit, quamquam eiusmodi indicem codex habet, ut, si rationem respiciamus, secundum quam classes A et B dividimus, classis B adscribendus sit. Deinde A 2 proximus est codici A 1; quorum codicum lectiones, si inter se comparamus, A 1 maioris esse in universum auctoritatis facile intelligemus; accedit quod A 2 nonnullas habet lacunas. In comparandis enim codicibus A 1 et A 2 imprimis si loci codicis Parisiensis 4758 respiciendi sunt, quibus secunda manus conspicitur; permultis enim locis, quibus secunda manus non cognoscitur, consentire igitur A 1 et B 5 videntur, probabile est mendam, quod in codice B 5 castaret, in recensendo praetermissam esse, ita ut eiusmodi loci codici A 1 non attribuendi sint. Neque enim eam formam libri constitutionum littera A 1 designamus, quae ex priore scripturae codicis Paris. 4758 (B 5) coniuncta cum emendationibus constat, sed ipsas solas emendationes. Ut autem recte de codice A 1 iudicemus, hoc adnotandum est.

Is, qui hanc codicem possedit, non ignorans eam esse lacunosam emendandam sibi sumpsit; in eligendis igitur codicibus, quorum ad normam corrigeret, diligentissime egisse putandus est. Emendatio autem non tam formae quam verborum necessaria ei videbatur; itaque eius codices, quem secutus codicem B 5 emendavit, non ipsa forma, sed argumentum solum atque, ut coniecerim, non integrum scriptum est¹. Quod argumentum nos cogit codicem classis A adscribere.

Ut ad codices classis B transimus, codices B 1. 2. 3. 4 inter se arte cohaerere, ut tempore B 7 et B 8, arctissime B 9 et B 10, in aperto est. In constituendo autem ordine codicum eam rationem sequimur, ut codices, qui textum libri constitutionum 105 titulorum amplificatum habent, iis, qui ad priorem statum atque amplitudinem libri propius accedunt, praeposantur. B 1, quod verba maxime corrupta atque lacunosam plena praebet, aetate videtur maxime esse quam codices B 2—4. Codicum B 2 et B 3 alterum alterius esse apographum, statui non potest; utriusque propinquus est codex B 4, nonnullis tamen quae ei propria sunt exstantibus. B 5 propius accedit ad codices amplificati contextus; ut B 6 de eodem B 1 verba valde corrupta praebet. Quod ad B 6 attinet, scriptor librarius, quorum locorum sententia ei non aperta videbatur, eos emendare conatus quam plurima voluit, quae carum non cepit. Sed ut quaevis praeter esset codex conserueretur, collatione diligenter facta opus erit; Bluhme, quod eiusmodi collatione crebat, codicis indolem recte

¹ In codice B 5 sunt tituli 80 qui, cum maxime sunt, quam et ab eo, qui coniecit, in marginem esse etiam ad scripturam et in titulo breuiterque hanc codicem B 5, omissus est, cum etiam in exemplari, quod est ad usum nostrum, non est deperit, si crederi potest.

perspicere non potuit atque etiam emendationem quandam quae scriptori librario adscribenda est, in editionem suam recepit (tit. 60, § 3). Deinde B 9 ex codice B 10 transcriptum esse non posse, ea re demonstratur, quod in B 10 lacunae quaedam sunt quas B 9 non habet; sed etiam ea opinio, quam defendit Bluhme, B 10 ex B 9 exscriptum esse, mihi non probatur. B 11 in fine posui, quod sat pauca de hoc codice nobis nota sunt atque certa quaedam ratio inter hunc codicem ceterosque codices cognosci non potest.

§ 5. De codicibus legis Romanae.

Sunt pauci codices legis Romanae, quinque numero, qui continent vel, ut rectius dicam, continent totam legem Romanam, si integri traditi essent. Unus enim solus integer servatus est; ceterorum omnium maiores vel minores partes desunt. Quos quinque codices classis littera A notatae adscribimus, usque in classe B eos opponimus, qui singulos titulos legis Romanae et eos coniunctos cum libro constitutionum habent; tertia denique classe, C notata, ii codices continentur, qui singulos titulos legis Romanae eosque non coniunctos cum libro constitutionum praebent.

J. Merkel in 'Savigny, G. d. Röm. Rechts VII², p. 30, codices classis A in duas classes divisit, quarum altera contineret eos, qui melius servatum, altera eos, qui depravatam habent textum. Quod falsum est. Iam Bluhme, LL. III, p. 582, recte ostendit, utramque a Merkel positam classem 'propriis vitii laborare' secundamque classem rebus in multis praestantiorum esse classe priorae. Codex, quem infra littera A 1 notabimus, cum ceteris aetate maior sit, sat paucis fragmentis iisque lacunosis, traditus est. Atque cum A 2 magis integer servatus sit, ceteri codices nunquam meliorem praebent lectionem. Quod autem integrior est reliquis et quod rectiorem habet inscriptionem, codicibus A 3—5 anteposendus est. Propinqui inter se sunt codices A 3 et A 4, A 5 saepe ad lectionem codicis A 2 proprius accedente. Perperam autem Grouthiac, l. c. p. 540 sq.; p. 569 sq. ex diversa codicum forma concludit, distinguendum esse inter quattuor tractationes legis Romanae. Quod iam ea de causa non probandum esse videtur, quod ea, quibus codices inter se distant, etiam alio modo explicari possunt, praeterea autem codices non eo tempore conscripti esse videntur quo lex retractata esse dicitur: cfr. Bluhme in 'Jahrbuch II, p. 204.